臺灣口述歷史學會

第八屆第五次理監事聯席會議 會議紀錄

日期：民國 113年 12月 21日（星期六）下午 12時 40分

地點：中央研究院臺灣史研究所 817室

主持人：林玉茹理事長                                          紀錄：葉人鳳

出席：詹素娟（請假）、陳進金、陳儀深（請假）、鄭麗榕、薛化元（請假）、游鑑明、

陳鴻圖（請假）、郭双富（請假）、何鳳嬌、溫文卿、顧恒湛（請假）、曾冠傑、李明仁

（請假）、侯坤宏、楊麗祝（請假）、楊永裕、林明洲（請假）、鄧文宗、黃宏森

列席：葉人鳳、施淑鈴（鹿港文教基金會董事）、莊研育（鹿港文教基金會董事長）

壹、主席致詞（略）

貳、業務報告：

一、 理事補選已於第八屆第二次會員大會圓滿完成。

二、 行政院人權處敬邀與捷克非政府組織「戰後」（Post Bellum）進行交流，邀請

信件內容詳附件 1。經常務理事討論，擬由陳儀深常務理事及陳進金常務理

事為本會代表出席。

三、 粉絲專頁從 11月 10日至 12月 17日止，觸及人數達 1,071人，目前追蹤者

人數 1,055人（前次 992人）。

參、討論事項：

提案一

案由：永久會員退會致贈感謝狀一案，提請討論。

說明：

一、永久會員張仁甫先生於電子郵件回覆中，建議永久會員退會者，學會能致贈感

謝狀。

二、本次退會之永久會員有六位，名單如後：夏誠華、林東璟、林惠萱、張慶龍、

劉澤民、翁誌聰。

決議：照案通過。

提案二

案由：114年度辦理口述歷史系列講座一案，提請討論。

說明：本會 114年度工作計畫預計於 8-10月舉辦口述歷史專題演講，場次及人選

尚待本次會議討論。

決議：預計於東部東華大學、中部鹿港文教基金會、南部中央研究院南部院區人社

基地各舉辦一場。講者預計東部場為詹素娟老師，中部場為許雪姬老師或林玉茹老

師，南部場為曾品滄老師。

提案三

案由：第八屆第七次理監事聯席會議移師花蓮辦理一案，提請討論。

說明：移師花蓮辦理行程尚待本次會議討論。

決議：可與東部場演講一同舉辦，由陳進金常務理事及陳鴻圖理事主辦。

肆、臨時動議

提案一

案由：鹿港文教基金會合作一案，提請討論。

說明：本會莊研育會員為基金會現任董事長，力促兩會合作，推廣地方文史及口述

歷史。

決議：預計與該會合作中部場講座，及協助該會辦理相關活動講師之安排。

提案二

案由：個人會員劉維瑛申請入會一案，提請討論。

說明：劉維瑛女士現任職於國立臺灣歷史博物館，亦為該團體會員代表。

決議：照案通過。

提案三

案由：中研院臺史所新書發表會合作一案，提請討論。

說明：中研院臺史所預計於明年辦理口述歷史新書發表會，建議可與本會合辦。

決議：照案通過。

提案四

案由：國史館臺灣文獻館臺灣文獻講座合作一案，提請討論。

說明：國史館臺灣文獻館依例辦理臺灣文獻講座，建議本會可掛名合辦。

決議：照案通過。

伍、散會（13時 20分）

附件 1：行政院人權處邀請函

主旨：【行政院人權處】捷克非政府組織「戰後」（Post Bellum）交流邀請

內容：

您好：

我是行政院人權及轉型正義處的潘晴。今年，為汲取歐洲民主國家經驗，作為臺灣轉型正義推動機

制參考，並增進與中歐國家人權及轉型正義相關機關之交流，本院林明昕政務委員率團考察波蘭及

捷克人權及轉型正義相關機關。

其中，訪團拜會的捷克非政府組織「戰後」（Post Bellum）對於貴學會致力於口述歷史之製作、應用

與研究相當感興趣，該組織盼與臺灣就其「國家記憶」（Memory of Nations）專案進行合作交流，

並提供專案簡介如附件，希望能與貴學會進行交流。

「戰後」（Post Bellum）係由歷史學家和記者成立的非政府組織，致力於透過口述歷史訪談及教育計

畫提高公眾對 20世紀極權統治歷史的認識。「戰後」創建了名為「國家記憶」（Memory of Nations）

的資料庫，紀錄極權統治下人民的口述歷史記憶，該資料庫的特點是全面開放閱覽，內容涵蓋整個

20世紀，已有 1萬 5千多筆故事，是歐洲最大、也是世界第三大的線上口述歷史證言資料庫。該組

織不只蒐集捷克的口述歷史證言，也蒐集其他共 38個國家的口述歷史證言。

目前「戰後」除了口述歷史證言蒐集計畫，還有主要針對小學及中學學生的教育計畫。該組織 12年

前開始推動教育工作，例如以「我們鄰居的故事」為主題，讓 6個學生（年齡層通常為 12-17歲）

為 1組，由學校教師及「戰後」協調人員陪伴，去採訪曾經歷極權主義的年長者的故事，並與同學

分享訪談成果；所製作完成的成品，亦可提供作為教材運用。「戰後」會主動尋求有合作意願的學校

或地方政府，提供整套的服務計畫及教師所需的額外資助。此外，他們也接受學校的邀請，前往講

授歷史課程，或藉由工作坊、戲劇、角色扮演等各種能「親身體驗」的方式帶領學童了解歷史。

在「戰後」的請託下，本處預計於 2025年初安排一場線上會議，以作為初步交流的平台（應亦會有

國家人權博物館及其他組織參與），時間暫定為 1月上旬的平日下午。屆時，雙方可就口述歷史、教

育推廣經驗、合作方向等進行討論。

本信先初步詢問貴學會參與線上交流會議的意願，若獲貴學會同意，後續再進一步安排具體會議時

間。如有任何問題，歡迎來電或來信詢問！

參考網站：

「戰後」（Post Bellum）官方網站：https://www.postbellum.cz/

「國家記憶」（Memory of Nations）資料庫 https://www.memoryofnations.eu/en/archive

敬祝 平安順心

https://www.postbellum.cz/
https://www.memoryofnations.eu/en/archive